
 

Pētījums „Priekšlikumi Rīgas centrālās daļas publiskās 
ārtelpas struktūras attīstības pamatnosacījumiem”  

ID Nr. RD PAD 2014/31 

 

 

 

10.pielikums.  
Indikatori publiskās ārtelpas attīstības politikas un 

mērķu īstenošanas novērtēšanai 
(priekšlikums, izvērtējams PA TP izstrādes ietvaros) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2014.gada novembris 

Pasūtītājs: Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments 
juridiskā adrese Amatu ielā 4, Rīga, LV-1050 
reģistrācijas Nr. 90000056484 
tālrunis 67105816 
fakss 67012922 
e-pasts pad@riga.lv  
  
Izpildītājs: SIA „Grupa 93” 
juridiskā adrese Kr. Barona iela 3-4. Rīga, LV 1050, Latvija 
reģistrācijas Nr. 50103129191 
tālrunis 67217043 
fakss 67217045 
e-pasts info@grupa93.lv  

mailto:pad@riga.lv
mailto:info@grupa93.lv


2 
 

Indikatori publiskās ārtelpas attīstības politikas un mērķu īstenošanas novērtēšanai (priekšlikums, izvērtējams PA TP izstrādes ietvaros) 
Mērķis - vēlamais / sasniedzamais rezultāts 
Politika - ievērojamo principu kopa un rīcību ietvars 
Indikators - izmērāma pazīme 
Rādītājs - pazīmes parametrs.  
- Kvantitatīvais rādītājs  - skaitliski izsakāms konkrētās  mērvienībās (skat. tabulā).   
- Kvalitatīvais rādītājs: iedzīvotāju apmierinātība (aptauja, padziļinātās intervijas,  fokusgrupu diskusijas) ; ekspertu  vērtējums – piemērojams  visu mērķu sasniegšanas  uzraudzībā; 

iespēju robežās lietojams  prioritāri, aizstājot kvantitatīvo rādītāju uzskaiti. 
 

RVC AZ TP 
definētais PĀ 
elements 

RVC AZ TP noteiktais 
attīstības mērķis 

RVC AZ TP politika Piedāvātais indikators Kvantitatīvie rādītāji Pārskata sniegšanas periods – 
pielāgojams citu pašvaldības 
plānošanas dokumentu 
īstenošanas uzraudzības  ( AP, 
Investīciju plāns, IAS) pārskata 
iesniegšanas   laika grafikam 

Ielu publiskā 
telpa 

Panākt gājējiem brīvu, 
ērtu un drošu 
pārvietošanās iespēju 
estētiski un ainaviski 
augstvērtīgā pilsētvidē. 

Pašvaldība piedalīsies gājēju satiksmes 
tīkla veidošanā un iesaistīs tajā 
privātīpašniekus, atbrīvojot viņus no 
zemes nodokļa. 

Jaunizveidoti gājēju 
satiksmes savienojumi un 
mobilitātes risinājumi (gājēju 
pārējas, ielas, celiņi, ietvju 
platumi, vides pieejamības 
risinājumi u.c.) 

• Skaits, gb 

• Platība, m2 

• Garums, m 
 

2 gadi 

Universālā dizaina principi un 
risinājumi 

• Projektu skaits, kuros 
ievēroti universālā 
dizaina principi un 
risinājumi, gb 

2 gadi 

CSN negadījumi, kuros 
iesaistīti gājēji 

• Skaits, gb 1 gads 

Autostāvvietu politika un 
izvietojums, kapacitāte, kā 
arī novietoto automašīnu 
īpatsvars ielu telpā. 

• Skaits, gb Min. 1 x gadā,  
Max 4 reizes gadā/sezonāli  

Gājēju un velosipēdistu 
plūsmas prioritāro teritoriju 
mezglu un savienojumu 
punktos 

• Datu modēlēšana Min. 1 x gadā,  
Max 4 reizes gadā/sezonāli 

Noslēgto līgumu skaits ar 
privātīpašniekiem 
 

• Skaits, gb 1 gads 



3 
 

RVC AZ TP 
definētais PĀ 
elements 

RVC AZ TP noteiktais 
attīstības mērķis 

RVC AZ TP politika Piedāvātais indikators Kvantitatīvie rādītāji Pārskata sniegšanas periods – 
pielāgojams citu pašvaldības 
plānošanas dokumentu 
īstenošanas uzraudzības  ( AP, 
Investīciju plāns, IAS) pārskata 
iesniegšanas   laika grafikam 

PĀ apstādījumi, 
parki un skvēri 

Saglabāt un kvalitatīvi 
pilnveidot 
kultūrvēsturiskās ainavas 
telpu, kas kompensētu 
pilsētas iedzīvotāju 
atrautību no dabas un 
vienlaikus kalpotu par 
pamatu bioloģiskās 
daudzveidības 
saglabāšanai un pilsētas 
vides kvalitātes 
paaugstināšanai 

 

Pašvaldība pastāvīgi rūpēsies par RVC 
un tā AZ parku un pašvaldībai 
piederošo skvēru publiskās ārtelpas 
funkcionālās un estētiskās, ainaviskās 
un ekoloģiskās kvalitātes 
pilnveidošanu, vadoties no šādiem 
vispārīgajiem principiem: 
 

   

Lai saglabātu publisko parku un skvēru 
vērtības un attīstītu tos 
vispiemērotākajā veidā, publisko parku 
un skvēru apsaimniekošanu veiks 
pašvaldības uzņēmumi un citas 
uzņēmējsabiedrības, kas tiks 
izraudzītas konkursā brīvas 
konkurences apstākļos. 
 

Noslēgto līgumu skaits ar 
publiskās ārtelpas objektu 
(parki, skvēri, utt.) 
apsaimniekotājiem 

• Skaits, gb 1 gads 

Parki un skvēri reģistrējami 
zemesgrāmatā kā pašvaldības īpašums 
un ar Rīgas domes lēmumu nododami 
Vides departamenta valdījumā. Visi 
RVC un tā AZ parki ir publiski, tie 
nedrīkst tikt privatizēti ne kā vesels 
īpašums, ne kā īpašuma daļas 

Reģistrācija Zemesgrāmatā • Skaits, gb 1 gads 

RVC un tā AZ parki un skvēri 
rekonstruējami un pilnveidojami tikai 
pēc sertificētu ainavu arhitektu 
izstrādātiem projektiem, kas būs 
vispusīgi apspriesti un izvērtēti 
sabiedrībā 
 

Pašvaldības investīcijas 
parku, skvēru attīstībā un 
uzturēšanā 

• Apjoms, Eur 1 gadi 

Rekonstruēto un 
pilnveidoto parku un skvēru 
skaits 

• Skaits, gb; 

• Platība, m2 
 

4 gadi 



4 
 

RVC AZ TP 
definētais PĀ 
elements 

RVC AZ TP noteiktais 
attīstības mērķis 

RVC AZ TP politika Piedāvātais indikators Kvantitatīvie rādītāji Pārskata sniegšanas periods – 
pielāgojams citu pašvaldības 
plānošanas dokumentu 
īstenošanas uzraudzības  ( AP, 
Investīciju plāns, IAS) pārskata 
iesniegšanas   laika grafikam 

Rekonstrukciju un 
pilnveides projektu 
sabiedriskās apspriešanas 

• Apspriešanu un 
apmeklētāju skaits, 
gb 

1 gads 

Jaunizveidoti, rekonstruēti 
vai labiekārtoti skvēri 
apstādījumu teritorijās 

• Skaits, gb; 

• Platība, m2 
 

4 gads 

Tai skaitā pēc sertificētu 
ainavu arhitektu 
izstrādātiem projektiem 

• Skaits, gb; 

• Platība, m2 
 

4 gads 

Nodrošināt daudzveidīgas 
un ilglaicīgas atpūtas 
iespējas vidē 

 

Parku izmantošanā jānodrošina 
daudzveidīga ilglaicīgā klusā un aktīvā 
atpūta un izziņas iespējas. 

Labiekārtojums pamata 
infrastruktūra + 
funkcionalitāti nodrošinošā 

• Inventarizācija 
 

1 gads 

Lietotāju un to grupu skaits • Lietotāju un 
aktivitāšu skaits, gb 

4 reizes gadā 

Laukumi Saglabāt laukumus kā 
centra plānojuma un 
telpiskās struktūras 
elementus, kā pilsētvides 
kultūrvēsturiskās ainavas 
elementu un veidot tos kā 
funkcionāli kvalitatīvu 
publiskās ārtelpas 
sastāvdaļu. 

Viena no pašvaldības prioritātēm RVC 
publiskās ārtelpas kvalitātes 
pilnveidošanā ir mērķtiecīga ielu un 
laukumu apstādījumu sistēmas 
atjaunošana un veidošana, izvirzot 
mērķi rast jaunu pieeju stādījumu 
veidošanai, un mūsdienu prasībām 
atbilstošu tehnoloģisko risinājumu 
lietošana, lai veicinātu stādījumu 
ainavisko un ekoloģisko kvalitāti, 
ilgmūžību, kā arī mūsdienīga 
pilsētvides dizaina attīstību. 
Kvalitatīvas publiskās ārtelpas 

Pašvaldības investīcijas 
laukumu attīstībā un 
uzturēšanā 

• Investīciju apjoms, 
Eur 

1 gads 

Saglabātie laukumi • Skaits, gb; 

• Platība, m2 

4 gadi 

Jaunizveidoti laukumi • Skaits, gb; 

• Platība, m2 

4 gadi 

Jaunizveidoti vai atjaunoti 
laukumu stādījumi 

• Platība, m2 1 gads 

Sakārtot laukumu 
plānojumu un telpisko 
struktūru 
 

   



5 
 

RVC AZ TP 
definētais PĀ 
elements 

RVC AZ TP noteiktais 
attīstības mērķis 

RVC AZ TP politika Piedāvātais indikators Kvantitatīvie rādītāji Pārskata sniegšanas periods – 
pielāgojams citu pašvaldības 
plānošanas dokumentu 
īstenošanas uzraudzības  ( AP, 
Investīciju plāns, IAS) pārskata 
iesniegšanas   laika grafikam 

Laukumu apstādījumu 
saglabāšanā un attīstīšanā 
- paaugstināt pilsētas 
ainavas estētisko vērtību 
un daudzveidību. 
 

pilnveidošanas nolūkos plānotajās 
gājēju ielās un zonās pašvaldība 
veicinās plaša un daudzveidīga 
apstādījumu veidošanu. 

Ēku apstādījumi Veidot īpaši novietotām 
ēkām vizuāli augstvērtīgu 
ainavisko ietvaru, 
vienlaikus nodrošinot šo 
ēku funkcijas veikšanu un 
paaugstinot apstādījumu 
platību īpatsvaru un 
ekoloģisko potenciālu blīvi 
apbūvētajā centra daļā. 

 Atjaunotie, saglabātie un 
jaunveidotie ēku apstādījumi 
 
Esošo nesamazināšana 
 
Jaunizveidoto platības  
  
 

• Platība, m2 
 

1 gads 

Ielu telpas un 
laukumu 
apstādījumi 

Pilnveidot pilsētas ainavu, 
izveidojot telpiski 
nepārtrauktas veselīgas 
kokaugu rindas vai grupas, 
kas spētu pretoties 
paaugstinātai cilvēka 
darbības radītai slodzei, 
nodrošinātu parku un 
skvēru savstarpējo sasaisti 
un veicinātu atmosfēras 
piesārņojuma 
samazināšanu. 

Ielu stādījumu praktiskā atjaunošana 
un veidošana veicama visā ielā vai ielas 
posmā vienlaikus, tā jāplāno un darbi 
jāveic, saskaņojot ar citu pašvaldības 
struktūru plānotajiem remonta un 
rekonstrukcijas darbiem 
(inženierkomunikāciju, ielu segumu 
nomaiņa u.c). 

Zālieni • Platība, m2 1 gads 

Apstādījumi Vecrīgā • Platība, m2 1 gads 

Atjaunotie apstādījumi • Platība, m2 1 gads 

Ielas vai ielu posmi, kuros 
veikta stādījumu 
atjaunošana 

• Platība, m2 1 gads 

To skaitā nepārtrauktas koku 
vai kokaugu rindas un grupas 

• Platība, m2 1 gads 

RD starpdepartmentu 
sadarbības projektu skaits 
 
Integrētie PĀ projekti 

• Skaits, gb 4 gadi 



6 
 

RVC AZ TP 
definētais PĀ 
elements 

RVC AZ TP noteiktais 
attīstības mērķis 

RVC AZ TP politika Piedāvātais indikators Kvantitatīvie rādītāji Pārskata sniegšanas periods – 
pielāgojams citu pašvaldības 
plānošanas dokumentu 
īstenošanas uzraudzības  ( AP, 
Investīciju plāns, IAS) pārskata 
iesniegšanas   laika grafikam 

Priekšdārzi Saglabāt un attīstīt 
noteikta perimetrālās 
apbūves stila 
arhitektoniskās 
kompozīcijas tradīcijas, 
vienlaikus paaugstinot 
publiskās ārtelpas 
apstādījumu teritoriju 
platības un to ainavisko 
dažādību blīvi apbūvētajā 
RVC daļā. 

 Atjaunotie, saglabātie un 
jaunveidotie priekšdārzu 
apstādījumi 
 
Esošie, kas nesamazinās 
 
Jaunos projektos priekšdārzi 
tiek obligāti ieviesti 

• Platība, m2 1 gads 

Nepabūvējamo 
priekšpagalmu 
apstādījumi 

Saglabāt kultūrvēsturisko 
vērtību atsevišķiem 
īpašumiem ar 
arhitektoniski un ainaviski 
vērtīgu kompozīciju, ko 
veido vēsturiskās ēkas un 
apstādījumi to 
priekšpagalmos vai pret 
ielām vērstajos 
sānpagalmos. 

 Atjaunotie, saglabātie un 
jaunveidotie priekšpagalmu 
un sānpagalmu apstādījumi 
 
Esošie, kas nesamazinās 
 
Jaunos projektos priekšdārzi 
tiek obligāti ieviesti 

• Platība, m2 1 gads 

Ūdeņi un 
krastmalas 

Attīstīt ūdenssatiksmi, 
dabas un ainavisko 
potenciālu un publisko 
piekļuvi 

Kā pamata struktūru ūdens teritoriju 
attīstības plānošanai izmanto 
pašvaldības piestātņu tīklu un krasta 
stiprinājumus, saglabājot pašvaldībai 
noteicošo lomu ūdens teritoriju un 
krastmalu attīstībā (arī īpašumu 
piederība) ar mērķi nodrošināt 
krastmalu publisko pieeju, tauvas 
joslas nosacījumu izpildi un attīstību 
sabiedrības interesēs. 

Publiski pieejamās 
krastmalas 
 
Pastaiga, promenāde 
 
Fiziska pieeja ūdenim 
 
Speciālāk aprīkota – laivu 
piestātnes 

• Skaits, gb; 

• Garums, m; 

• Platība, m2 

2 gadi 

Apzaļumotās krastmalas • Skaits, gb; 

• Garums, m; 

• Platība, m2 

1 gads 



7 
 

RVC AZ TP 
definētais PĀ 
elements 

RVC AZ TP noteiktais 
attīstības mērķis 

RVC AZ TP politika Piedāvātais indikators Kvantitatīvie rādītāji Pārskata sniegšanas periods – 
pielāgojams citu pašvaldības 
plānošanas dokumentu 
īstenošanas uzraudzības  ( AP, 
Investīciju plāns, IAS) pārskata 
iesniegšanas   laika grafikam 

Sezonas būves, pakalpojumu 
objekti 

• Inventarizācija 1 gads 

  Tauvas josla jāsaglabā pašvaldības 
īpašumā kā pašvaldību funkciju izpildei 
nepieciešama teritorija, jāparedz kā 
sarkanā līnija vai jāietver piegulošo ielu 
sarkanajās līnijās. Vietās, kur ar ūdens 
teritoriju ikdienišķo funkciju saistītas 
būves vai specifiska izmantošana neļauj 
to realizēt, to šķērsošanai jāparedz 
risinājumi, kas saglabā tauvas joslas 
principu. 

Fiziski pieejamās krastmalas 
garums tauvas joslas 
platumā 

• Garums  m2 4 gadi 

  Nododot sabiedrībai piederošu lietu 
atsevišķā (privātā) izmantošanā, 
jānodrošina sabiedrības interešu 
pārstāvniecības/īpašuma 
aprobežojuma līdzsvara princips. 
Publiskie ūdeņi pieder valstij, tātad 
sabiedrībai, un to nodošanā kādai 
sevišķai izmantošanai arī tiesiska 
mērķa sasniegšanai jāizvērtē, lai 
ikvienam būtu vienlīdzīgas iespējas 
pretendēt uz publiskās lietas 
saņemšanu sevišķajai izmantošanai. 

Publisko teritoriju 
privatizācija 

• Skaits, gb; 

• Platība, m2 

1 gads 

  Ūdens objektu krastu zemes 
īpašniekiem (ietverot arī tos īpašumus, 
kurus no ūdensobjekta atdala tikai 
pilsētas iela) jāsaglabā tiesības 
izmantot ūdensceļus piekļuvei saviem 
īpašumiem. Šis princips tiek respektēts 
arī lai veicinātu piekļuvi darījumu 
objektiem pa ūdensceļiem. 

Ūdens objektu krastu 
īpašumu piekķuves vietas 
ūdensceļiem 

• Skaits, gb; 
 

2 gadi 



8 
 

RVC AZ TP 
definētais PĀ 
elements 

RVC AZ TP noteiktais 
attīstības mērķis 

RVC AZ TP politika Piedāvātais indikators Kvantitatīvie rādītāji Pārskata sniegšanas periods – 
pielāgojams citu pašvaldības 
plānošanas dokumentu 
īstenošanas uzraudzības  ( AP, 
Investīciju plāns, IAS) pārskata 
iesniegšanas   laika grafikam 

Daugavas 
krastmala 

Daugavas krastmalai 
posmā starp Vanšu un 
Dzelzceļa tiltu jākļūst par 
Vecrīgas gājēju zonas 
turpinājumu, kas sasaista 
pilsētas vēsturisko centru 
ar Daugavas krastu. 

Pašvaldība veicinās teritorijas 
pilnveidošanu starp vēsturisko centra 
apbūvi un Daugavas krastmalu posmā 
starp Vanšu un Dzelzceļa tiltu, vadoties 
no kvalitatīvas publiskās ārtelpas 
vispārīgiem principiem, kā arī veicinās 
daudzveidīgu aktivitāšu iespēju 
realizāciju gan krastmalas teritorijā, 
gan uz ūdens. 

Lietotāju un to grupu skaits  • Lietotāju un 
aktivitāšu skaits, gb 

4 reizes gadā 

Daugavas krastmalas un 
Vecrīgas gājēju un 
velosipēdistu savienojumi 

• Skaits, gb; 
 

1 gads 

Kanālmala Parku teritorijās 
izmantojamas atbilstoši 
Kanālmalas parka 
funkcionālajam 
zonējumam, īpaši 
akcentējot publiskās 
pieejamības 
nodrošināšanu teritorijās 
starp Kronvalda bulvāri un 
Eksporta ielu. Paredzēta 
iespēja būvēt jaunus 
gājēju tiltus 

 Apstādījumi platības / 
īpatsvars nesamazinās 

• Platība, m2 1 gads 

Labiekārtojums • Inventarizācija 1 gads 

Lietotāju un to grupu skaits • Lietotāju un 
aktivitāšu skaits, gb 

4 reizes gadā 

Tēlniecības 
objekti 

 Plānotās vietas iespējams izmantot 
tēlniecības objektu izvietošanai. 
Katra šāda iespēja vispusīgi 
izvērtējama atkarībā no: 
• katras konkrētās vietas 

pilsētbūvnieciskās, funkcionālās, 
semantiskās un ainaviskās 
nozīmes un iespējām; 

• sabiedrības kopējām interesēm 
RVC kā valsts galvaspilsētas un 
vietējās pašvaldības centra 
izmantošanā atsevišķu sabiedriski 
un valstiski nozīmīgu ideju un 

Jauni tēlniecības objekti • Skaits, gb 5 gadi 



9 
 

RVC AZ TP 
definētais PĀ 
elements 

RVC AZ TP noteiktais 
attīstības mērķis 

RVC AZ TP politika Piedāvātais indikators Kvantitatīvie rādītāji Pārskata sniegšanas periods – 
pielāgojams citu pašvaldības 
plānošanas dokumentu 
īstenošanas uzraudzības  ( AP, 
Investīciju plāns, IAS) pārskata 
iesniegšanas   laika grafikam 

īpašu notikumu atspoguļošanai 
un izcilu starptautiskas un 
nacionālas nozīmes personību 
piemiņas iemūžināšanai; 

• sabiedrības nepieciešamības 
pēc mākslas objektu klātbūtnes 
RVC publiskajā ārtelpā, bez 
vajadzības nenoslogojot to ar 
ideoloģiskiem akcentiem un 
vēsturiskiem atgādinājumiem, 
tādējādi neuzspiežot tai attiecīgu 
auru. 

 

  Rīgas dome atbalstīs pilsētvides 
estētiskās kvalitātes līmeņa celšanu, 
panākot likumdošanā noteiktā 
kārtībā prasību, ka RVC un tā AZ 
jaunceļamām publiskām un 
pakalpojumu ēkām vismaz noteiktu 
% apmērā no ēkas tāmes izmaksas 
jāizmanto mākslas un dizaina 
elementu izvietošanai ēkai piegulošā 
publiskā ārtelpa 

Izvietoti mākslas un dizaina 
elementi  

• Skaits, gb 5 gadi 

Labiekārtojum
a elementi 

 Pašvaldībai jānodrošina publisko 
tualešu izbūve vai ierīkošana 
jaunbūvēs vai esošajās ēkās pie RVC 
ielām ar visdzīvāko gājēju plūsmu 
(Brīvības, Tērbatas, Krišjāņa Barona, 
Marijas, Dzirnavu iela). 

Labiekārtojums • Inventarizācija 
 

1 gads 

Vēsturiskie ielu 
segumi 

Vēsturiska ieseguma un 
kultūrvēsturiskās 
vērtības saglabāšana 

 Vēsturisko ielu segumi • Platība, m2 5 gadi 

Fasādes un to 
apdares 

  Estētiski baudāmas fasādes 
un to apdares 

• Platība, m2 1 gads 



10 
 

 


